»injustum, *Bon. p. 5. & 7. Lay. n. 5.*

» VI. Liberi, qui parentibus insciis contraxe-  
»runt sponsalia, etiam cum iis, qui imparis sunt  
»conditionis, v. g. ignobilis cum nobili, licet  
»peccarint, tamen obligantur; nec à parentibus  
»possunt impediri, quò minus servent fidem  
»datam, *Lay. n. 12. ex S. Thom. &c.* nisi scandalum  
»magnum ex Matrimonio timeretur, *Dian. p. 5.*  
»t. 7. *R. 71. ex Molin. Sanch. &c.*

» VII. Refiliens culpabiliter à sponsalibus per-  
»dit suas arrhas, & tenetur ad alterius partem  
»reddendas, ac ad restitutionem, quanti ejus in-  
»tererat talem contractum impleri.

» Resp. II. Ubi Tridentinum non est re-  
»ceptum, sponsalia pure antiquo transeunt in  
»Matrimonium, per quævis signa externa ma-  
»teriali affectu exhibita, v. g. per copulam. De  
»co, *Ubi Trid. &c.* quia ubi hoc receptum est  
»hæc signa non tenent, si sint clandestina; ideo  
»que graviter in iis peccari potest: *Unde sequitur*  
»*Casus resolvitur:*

» Sponsis non licet tactus impudici, cum  
»proximè disponant ad copulam & pollutio-  
»nem; etsi liceant amplexus & oscula, in si-  
»gnum amoris, *Sanch. l. 9. d. 47. vid. Dian. p. 2. r. 17.*  
»R. 6. & t. 1. *misc. R. 31. & p. 4. rr. 4. R. 131.*

ADDEN

## ADDENDA.

**Q**uest. 7. Quid præterea sit notandum circa obligationem sponsalium & tempus ineundi Matrimonii. *Bl.* §. 1. Si Titius absolute, sed liberaliter promiserit, & Caja acceptarit promissionem, sed non repromiserit, si Titius resiliat, probabile est tantum venialiter peccare, quia secundum dicta l. 3. p. 2. n. 772. probabile est virtutem fidelitatis ac veracitatis, obligare tantum sub veniali, & ita docent etiam *Gob. tr.* 10. num. 121. *Spor. n.* 260. Si tamen voluisset alteri strictum jus facere, & tum resiliaret, probabilius est peccaturum graviter contra iustitiam, secundum dicta ibidem n. 774.

58.

§. 2. Si mutuò promittant, *Vasq. & Pontius l.* 2. c. 12. dicunt, quòd non possint se obligare sub veniali tantum, quamvis vellent, eò quòd contractus sponsalium ex natura sua obliget graviter. *Sanch. l.* 1. d. 9. n. 6. dicit, quòd possint se obligare tantum venialiter, quia tota obligatio pender à sola voluntate contrahentium, uti obligatio voti à vovente, vovens autem potest se leviter tantum obligare ad materiam de se gravem, secundum dicta l. 3. p. 1. n. 429., ergo & sponsi ad sponsalia. Et ideo docet etiam *Sanch. d.* 6. n. 13. sponsalia posse ex sola fidelitate contrahi. *Avers. q.* 8. f. 8. *Tumb. Spor.* probabilius dicunt posse quidem se obligare sub veniali tantum, imò & sub nulla culpa, sed tantum sub pœna amittendi arrham, sed tum non fore propriè dicta sponsalia, quia hæc ex communi sensu Ecclesiæ debent asferre gravem & certam obligationem futuri Matrimonii, alioquin

59.

etiam non inducerent impedimentum publicae honestatis. Semper autem praesumi debent sponsi voluisse se obligare sub mortali, Gratianum. 122.

60. §. 3. Tenendum est cum *S. Thom. Laym. Busem.* supra, quod sponsalia obligent, quamvis iniuriam sint etiam in minorenni aetate, cum imparibus quoad opes; inconsultis & invitis parentibus, uti dicitur n. 100, ideoque validum esse etiam Matrimonium, quod inficiis & invitis parentibus iniuriam, quamvis per hoc peccari possit, ut dicitur à nu. 569. & universim sponsalia posse esse valida, quamvis peccetur illa in eundo, dicitur *Sanch. l. 7. d. 2. nu. 9. Pont. l. 6. c. 7. num. 9.* sicuti votum valet, quamvis fiat contra prohibitionem Superioris.

61. §. 4. Si tempus non sit praefixum pro in eundo Matrimonio, obligant sponsalia, per se loquendo, quamprimum commodè fieri potest, uti colligitur ex *L. In omnibus obligationibus ff. De Reg. Juris, & L. Cum qui ff. De verb. oblig.* qui enim diutius differtur sine causa, eò plus subtrahitur de debito promissionis. Additur tamen *L. Saepè, De spons. saepè justè ac necessarè cause non solum annum vel biennium, sed etiam triennium & quadriennium trahunt sponsalia, velut valetudo sponsaeque, vel maritus parentum.* Et quamvis v. g. sponsa non moneat sponsum sine causa differtentem, si tamen id non faciat ex reverentia, pudore, metu, ne offendat, tenetur ipse sponsus urgere, quia ea dilatio non est voluntaria sponsae. *Sanch. l. 1. d. 28. n. 2. Avers. f. 8.* Quid dicendum sit, si sponderint pro certo die inire Matrimonium, dicitur n. 206.

62. §. 5. Saepè non expedit, ut quis post sponsalia

lia invitus cogatur inire Matrimonium, hinc  
 Luctus III. Papa relatus c. 17. De spons. ait: Re-  
 quisivit à nobis tua fraternitas, quæ censurâ mulier com-  
 pelli debeat, quæ jurisjurandi religione neglectâ nubere  
 remisit, cui se nupturam interposito juramento firmavit,  
 ad quod breviter respondemus, quod cum libera debeant  
 esse Matrimonia, monenda est potius quàm cogenda, cum  
 coactiones difficiles frequenter soleant exitus habere. Pu-  
 tarunt quidem S. Thom. & alii, non posse aliquem  
 per Judicem in foro externo compelli ad spon-  
 salia implenda, quia etiam sic videtur statui  
 Cap. Præterea 1. De spons. è contrâ S. Bonav. S. An-  
 ton. Henriq. Cón. Sanch. l. 1. d. 19. Pontius l. 12. c.  
 6. aliique dicunt Judicem cogere posse, etiam  
 quando non sunt juramento firmata, sic enim  
 habetur Cap. Ex litteris De spons. ut Episcopus  
 recusantem cogat censuris: & ratio est, quia te-  
 netur ex justitia, ergo ad hoc attineri potest per  
 Judicem: sed Avers. Mastr. Krimer n. 177. concii-  
 liant sententias & dicunt, si Judex prævideat  
 jurgia vel alia mala ex Matrimonio, meritò de-  
 bere moderatè procedere, aut tantùm consule-  
 re; si autem non occurrat prudens periculum  
 mali secuturi, meritò cogere etiam per pœnas.

63.

§. 6. Monendi sunt sponsi, ut post sponsalia  
 non diu differant Matrimonium, hæc enim di-  
 latio est occasio plurimarum turpitudinum, Gob.  
 n. 124. Similiter cavendum, ne sponsi tales re-  
 linquantur soli, quid autem illis liceat, dicitur  
 à n. 151.

64.

Q. 8. Quid addendum sit circa illum, qui fictè pro-  
 misit, vel non cogitans de obligatione, R. §. 1. Quam-  
 vis Led. Navarr. Vasq. & alii cum Avers. q. 8. f. 2.  
 dicant eum, qui fictè promisit, teneri ducere,  
 tamen rectè contradicit cum communi Busenb.

C 5

suprà

suprà, pro quo dedi rationem l. 3. p. 2. à n. 60 & solvi, quæ opponuntur. Itaque sufficere compensare damna, si quæ ideo causata sint. Quod si aliter damna compensare non posset, quæ ducendo, rectè docet *Delbene* c. 8. d. 19. f. 7. per accidens teneri ducere.

65. §. 2. Qui fictè promittit ex joco, vel non cogendo, ut pars altera seriò repromittat, seclè alio damno peccat tantùm venialiter peccat mendacii, *Sanch. Perez, Gob. tr. 10. n. 36. Spor. n. 1.*
66. §. 3. Si ille, qui fictè promissit, à Judice interrogetur, an promiserit, negare potest, quæ promissio ficta non est promissio vera & obligatoria, de qua sola interrogat Judex, si autem interrogaretur, quamvis diceret se fictè promississe, posset cogi ad ducendum, quia confitens promissionem probare non posset fictionem, adeòque præsumeretur seriò promississe, & ita sine interno consensu cogeretur ad Matrimonium contra generalè mentem Ecclesiæ volentis Matrimonium esse liberum.
67. §. 4. Qui promissit omnino non cogitans obligationem, adeòque bonâ fide nec volens nec nolens se obligare, si sciebat, quid esset promittere Matrimonium, aut saltem, si volebat promittere juxta morem communem, quo contrahere solent sponsalia, tenetur, quia simpliciter voluit se obligare. Si autem omnino nesciebat de tali obligatione, neque voluit facere, quod alii faciunt, sed merè propositum in mente concepit & manifestavit (quod tamen in praxi vix fiet, neque est præsumendum) tenetur non obligari. Denique si studiosè voluit præscindere, & suspendit voluntatem se obligandi vel non obligandi, processit malâ fide.

tenebatur enim velle se obligare, unde tenetur ad id, ad quod fictè promittens.

Q. 9. Ad quid teneatur, qui factâ spe, vel sub ficta promissione Matrimonii puellam induxit ad copulam. 68.  
De hoc dixi multa l. 3. p. 2. à n. 317. 324. etiam pro casu, quo fuit vel postea supervenit impedimentum. Addidi n. 330. quid faciendum sit, si deflorator neget se habuisse copulam, & puella juret esse habitam. Ad quid autem teneatur deflorator, qui absque promissione Matrimonii per blanditias vel preces obtinuit copulam, dixi ibid. n. 316. & repeto hîc cum *Delbene* c. 8. d. 19. §. 8. contra multos alios, probabiliter ad nihil teneri, quia volenti non fit injuria. Circa eum autem, qui hîc fictè promisit vel decepit, addi debent seqq.

§. 1. Sub mortali tenetur ducere, qui fictè promisit, & sub illa spe virginem defloravit, nec sufficit dotare, tum quia in omnibus contractibus, ubi intervenit, *do ut des*, aut *facio ut facias*, vult justitia, ut cum una pars contractum implevit, impleat & altera, si possit, tum quia esto dotem dando daret æquale pro damno virginittatis aliter in sua specie non reparabilis, at pro injusta deceptione non est satis, nisi dolum auferat, & verum consensum, ad quem ex justitia tenebatur, loco ficti reponat. Nec est verum, quòd justitia plùs non requirat, quàm æquale, quando idem, quod in specie debetur, in specie reddi potest, *S. Ant. Adv. Mol. Less. Cón. Delb. f. 7. Mastr. n. 76. Sanch. l. 1. d. 10.* aliique multi cum *Kugler* p. 2. n. 40. contra aliquos, quos citat, qui cum *Krimer* à n. 107. putant satis esse dotare.

§. 2. Probabilius videtur cum *Palud. Silv. 70. Delb. f. 8.* fictum promissorem teneri ducere puellam,

lam, quam cognovit, quamvis sciverit ea  
 prius ab alio fuisse corruptam, quia hoc  
 obstante liberè contraxit, nec, uti supponitur  
 est disparitas notabilis inter contrahentes, in  
 frau intervenit ex parte foeminae. *Sanch.* tam  
 & alii non improbabiler putant non teneri  
 sed satis esse alio modo injuriam compendari  
 eò quòd ducere, videatur esse longè majus  
 quam copulam habere cum corrupta.

71. §. 3. Quamvis puella sciverit defloratorum  
 esse nobilioris conditionis, non ideo hic  
 est, quamvis fide promiserit, quia saepe fit,  
 aliquis nobilior serio promittat, aut etiam  
 cat viliozem, ergo hæc bonâ fide inducta,  
 idem hic & nunc crederet, non imprudenter  
 credidit, ergo contractus tenet.

72. §. 4. Huc pertinet sequens casus. Cajus  
 ficta promissione Matrimonii impregnavit  
 tam: natâ jam prole, renuit illam ducere,  
 quòd dicat se eam averfari, attamen offerre  
 sustentandam prolem. Berta pergit urgere  
 trimum. *Queritur*, an licitè inducatur  
 ta, ut cum damno prolis non legitimanda  
 quiescat certâ summâ pecuniæ, & an Cajus  
 non acquiescentem ducere renuat possit  
 vi. R. Si ex Matrimonio prudenter timeant  
 graviora mala, v. g. perpetuæ discordiæ, (quod  
 facile præsumi non debent, postea enim  
 affectus, quando se mutuò ligatos ad verum  
 nati experientia docet) ad hæc cavenda per  
 potest illegitimitas prolis, sic enim Judices  
 statuunt non fieri Matrimonia, sed dotem  
 geri, & damna aliter compensari: è contra  
 ejusmodi mala non impendant, non videtur  
 cur non sit obligandus Titius, aut cur Berta

Set inducenda, ut cedat, quia cum Titius per  
fictionem fecerit injuriam ac damnum etiam  
proli, nec possit hæc tollere, nisi fictione sublatâ  
Bertam ducat, videtur ad hoc obligandus, & si  
nolit, non est dispositus ad absolutionem.

Q. 10. Quid dicendum sit de sponsalibus posteriùs ini- 73.  
tis contra fidem priorum. R. S. 1. Quamvis poste-  
riora essent jurata, non i deo prævalerent, uti se-  
cundùm omnes (excepto fortè Innocentio) cer-  
tum esse dicit *Avers.* q. 8. l. 13. S. Quintò, quia  
nempe sunt de re illicita. Vide dicta l. 3. p. 2. n.  
733. & *Krimer* l. 4. à n. 268. Idem est, quamvis  
posteriora essent solenniter coram Parocho &  
testibus inita, priora autem clandestinè, quia  
solennitas nullum addit robur actui de se inva-  
lido, nec clandestinitas obest valori priorum,  
secundùm dicta n. 52. Si tamen sponsus adver-  
tat se ad posteriora compellendum à Judice, eò  
quòd priora probari non possint, licitè contra-  
het cum posteriore, uti docet *Sanch.* contra *Burgh.*  
cent. 1. cas. 57. negatque posse cogi à Judice, sed  
oppositum est verum, quia Judex procedere po-  
test & debet secundùm allegata & probata, un-  
de sponsa prior debet esse contenta saltem  
durante illo Matrimonio, ita etiam *Laym.* &  
*Sporer* n. 210.

S. 2. Si primæ gratuito promiserit, secunda 74.  
autem cum defloratione, aut si secundam, quam-  
vis fuerit vidua, sub spe vel promissione Matri-  
monii induxerit ad copulam, *Mai. Palat. Cón. Re-*  
*bell. Dian. Castrop. Regin. Pontius* dicunt teneri du-  
cere secundam, quia ritulus onerosus videtur  
prævalere gratuito, uti si quis promiserit gra-  
tuito equum uni, & eundem alteri vendat, ac-  
cepto consumptoque pretio, tenetur equum  
huic

huic tradere & non illi; sed probabilius contra  
dicunt *Sor. Navarr. Ledesm. Hurrad. Henyq. Sanch.*  
1. d. 49. *Avers.* §. 6. *Krim.* n. 275. & alii multi  
cum *Kiegler* p. 3. n. 67. quia non ideo tollitur  
prioris, & homines insunt juri suo, non ce  
rando de injuria vel damno, quod fit alteri;  
prima autem sponsalia debebatur jus strictum  
erant enim utrimque onerosa, hinc disparitas  
est in gratuita promissione & venditione equi  
quia promittens gratuito, non obligat se ex  
stitia, vendens obligat se ex justitia, hinc titulus  
justitiae praevalet, prima autem sponsalia ex  
stitia obligant. Si tamen ex violatione priorum  
sponsalium exiguum incommodum fit obve  
nturum priori sponsae, secundae autem grave,  
si magna orirentur scandala, aequitas saltem ad  
qua ac charitas postulare, ut prior cederet  
suo, potestque tum Judex compellere ad ducen  
dam posteriorem, sicuti enim, si quis post  
tum contrahat sponsalia, & defloret virginem  
cum qua contraxit, secundum probabilem  
rentiam censetur Deus obligationem voti post  
ponere obligationi justitiae, ita & hic censetur  
major obligatio cedere minori, *Sanch. Avers. Sp.*  
supra, *Gob.* n. 325. Hinc etiam docet *Lugo*,  
tantum praecelisset gratuita est simplex promissio  
sio Matrimonii, quamvis à puella acceptata  
set, sed sine repromissione, si cum alia sequatur  
tur sponsalia cum copula, haec praevalere.  
75. §. 3. Huc refertur sequens casus: Caja in  
sponsalia cum Titio, postmodum impregnata  
à Sempronio, qui nunc se offert ad eam ducen  
dam: *Queritur*, an Caja dissimulatis primatu  
sponsalibus possit Sempronio nubere. *R.* possit  
nam si Titius resciret constitutionem Capost e